Los principales factores que afectan al resultado en nuestro estudio son el precio y la

demanda. En este caso el precio y la demanda van asociados, ya que, si el escenario es

pesimista debido a que no se ha conseguido la demanda esperada, los precios se deberán

fijar más bajos al no haberse conseguido posicionar en el mercado, hasta llegar a un

escenario optimista donde la alta demanda permite realizar una diferenciación respecto a

la competencia aumentando la tarifa de precios.

Se ha procedido a realizar un análisis de la sensibilidad general y segmentado. En el

análisis general se ha estimado una variación negativa que afecta por igual a todos los

servicios ofertados por la agencia. Posteriormente se realizará un análisis segmentado, en

el que se procederá a diferenciar el impacto que tendrían las variaciones negativas de

______________________________________________________________________
 17 Loring, J. (2004): La gestión financiera, Deusto, Barcelona, España

 35

demanda en un servicio específico sobre el cómputo general.

Vamos a comenzar analizando el escenario en el que se produce una variación por igual

en todos los servicios ofertados. Para ello se ha partido del escenario inicial calculado

anteriormente y se ha estudiado una variación de ingresos de - 5%,-10% y -15%..

Tabla 6.7: Análisis de sensibilidad general con condiciones iniciales
Escenario General con sueldo de 1100€

Variación -15% -10% -5% Escenario
Inicial

VAN -2.341,54  2.392,27  7.000,08  11.670,89
TIR 4,34% 15,22% 24,78% 33,45%

Fuente: Elaboración propia

Con una variación negativa del 15% la rentabilidad del proyecto se encuentra cuestionada,

por ello, se va a analizar dicho escenario con una reducción de la retribución mensual

pasando de 1.100 € a 1.000 €.

Tabla 6.8: Análisis de sensibilidad general con variación retribución mensual
Escenario General con sueldo 1000€

Variación -15% -10% -5% Escenario
Inicial

VAN 1.733,49  6.404,30  11.075,11  25.081,00
TIR 14,02% 23,92% 32,83% 45,07%

Fuente: Elaboración propia

Como se puede observar en la tabla anterior el proyecto resulta rentable con una variación

negativa del 15% en todos los servicios ofrecidos siempre que se disminuyera la

retribución mensual.

Se dice que el proyecto es rentable ya que:

 Se obtiene un VAN superior a cero y por lo tanto se produce una generación de

valor.

 Se obtiene una TIR superior al 10%, que es la rentabilidad del inversor que hemos

estimado para este proyecto.

En caso de que la variación global negativa fuera superior a un 15% se debería de estudiar

una reducción de costes y un nuevo posicionamiento en el mercado para tratar de